

**Basın Açıklaması****Hindistan'a Sürekli Boyun Eğen Hasina Hükümeti, Ülkenin Egemenliğine Bir Tehdittir, Egemenliğin Hamisi Silahlı Kuvvetler, Hasina Hükümetini Derhal Görevden Almalıdır**

Hasina, Hindistan'a olan sarsılmaz sadakatini göstermek için Hindistan'ın yeni seçilen Başbakanı ile görüşmek üzere Yeni Delhi'ye (21 Haziran 2024) gitti. Bu ziyaret sırasında Hasina, Hindistan ile 10 Mutabakat Zaptı (MoU) imzaladı. Özellikle Hindistan'ın doğu ve batı bölgeleri arasında stratejik bağlantı kurulmasına yardımcı olmak üzere ülkenin kalbinde bir demiryolu ağı inşa edilmesi halkın tepkisine neden oldu. Bu tepkiler karşısında Hasina, "Avrupa'ya bakın, sınır diye bir şey yok" dedi. (Prothom Alo, 25 Haziran 2024) Hasina'nın Avrupa'yı örnek gösterdiği bu açıklaması, aslında Bangladeş'i Hindistan'la birleştirme yönündeki şeytani arzusunu gösteriyor. Hindistan'ın Bangladeş'i kanıyla ve canıyla kurtardığını söylemesi de bu durumu daha da netleştiriyor. (25 Haziran 2024 Hindustan Times (Bangla)) Hasina hükümeti Hindistan'a karşı o kadar kör olmuş ki, masum çiftçilerimizin sürekli öldürülmesinden, balıkçılarımızın yakalanmasından, sınır güvenlik güçleri (BGB) üyelerinin yakalanmasından ve öldürülmesinden rahatsız olmuyor.

"Allah canlarını alsın, nasıl da aldatılıp döndürülüyorlar." [Tevbe 30]

**Ey insanlar!** Ziyaret sırasında Wellington'daki Hindistan Savunma Hizmetleri Kurmay Koleji (DSSC) ile Mirpur'daki Bangladeş Savunma Hizmetleri Komuta ve Kurmay Koleji (DSSC) arasında stratejik ve operasyonel askeri eğitim işbirliği Mutabakat Zaptı imzalandı. Bu mutabakat zaptının asıl amacı, Bangladeş ordusunu daha fazla kontrol altına almaktır. Biliyorsunuz, Hindistan, Hasina hükümetinin işbirliğiyle gerçekleştirdiği Pikhana katliamı ile ordumuzu zayıflatmıştır. Bangladeş Sınır Muhafızları (BGB) eski Genel Müdürü hain General Meenul İslam, yaptığı açıklamada bunu açıkça ifade etti. (DG Meenul'un ifadesine göre o gün Pikhana'da neler yaşandı. Daily Manab zamin, 26 Şubat 2024) Gerçek şu ki Hindistan'ın Hindutva devleti, Müslüman düşmanıdır, Hindistan'ın bölge Müslümanlarına düşmanlığı ve saldırganlığı işgalci Yahudi devletinin Filistin Müslümanlarına düşmanlığı ve saldırganlığına benzer. Hasina, Hindistan'ın bu ülkeye egemen olmasını sağlayan hain yöneticilerden biridir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurmuştur:

"İnananlara en şiddetli düşman olarak, insanlardan yahudileri ve Allah'a eş koşanları bulursun." [Maide 82]

**Ey ordudaki samimi subaylar!** Sizler kanı ve canı ile bu bölgeyi Hindutva krallarının pençesinden kurtaran Muhammed b. Kasım ve İhtiyarüddin Muhammed b. Bahtiyar el-Halıcı'nın torunlarısınız. Hasina, özgürlük savaşı adı altında Müslüman topraklarına müdahale eden müşrik devlet Hintli askerlerin kanını tanımakla, aslında cesur Müslüman askerlerin kutsal kanını inkar etmekte ve İslam ümmetine ihanet etmektedir. Ülkeyi çağımızın Kralı Dahir'ine boyun eğdirmekte ve ülkenin egemenliğini tehlikeye atmaktadır. Farkında mısınız? Ülke egemenliği sizin elinizdedir. Ülke halkı, Hasina hükümetini ortadan kaldırmanızı ve ülkenin egemenliğini korumanızı talep ediyor. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurmuştur:

"Gerçekten İmam bir kalkandır, onun arkasında savaşılır ve onunla korunulur." Bu nedenle Hizb-ut Tahrir, Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurmak ve İslam ümmetinin egemenliğini korumak için Hizb-ut Tahrir'e nusret vermeye ve böylece imani görevinizi yerine getirmeye çağırılmaktadır.

"Eğer (gerektiğinde savaşa) çıkmazsanız, İLÂ Tَنْفِرُوا يُعَذِّبُكُمُ عَذَابًا أَلِيمًا وَيَسْتَبْدِلَ قَوْمًا غَيْرَكُمْ وَلَا تَضُرُّهُ شَيْئًا وَاللَّهُ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ (Allah) sizi pek elem verici bir azap ile cezalandırır ve yerinize sizden başka bir kavim getirir; siz (savaşa çıkmamakla) O'na hiçbir zarar veremezsiniz. Allah, her şeye hakkıyla gücü yetendir." [Tevbe 39]